¶ Itē noteſt glibet artistę, q; natura operari non poſteſt niſi ad minimarū

De secretis nature

Successione, nec etiā potest recipere aliquas virtutes nisi successione suę operatōnī, nec etiā possunt simul, nec cōstellatiōes possunt sufferre alicuius tēpali stationē punctuarij in tercia virtute, quę cōfessim non diuersificetur, etiā dato q̄ posset. Tempusqđ cōstellatiōis est ita minivū ratione circulorū revolutionis, q̄ ante transit de vna virtute in alterā. Cur q̄ppe non sine cognitione suorū motuū in qualitate & q̄ntitate: immo p̄ partē succurrimus ad accipiendo & venandū virtutes iam dictas coelestes: cum sint cōmunes oībus rebus inferiorib⁹: & illas quoq̄ includimus in aquis grauidis ex virtutib⁹ mineralib⁹ ad hunc finē: q̄ in tpe modico possimus exhibere multas virtutes & infigere in hoc q̄ elyxir: vel medicina humana: vel lapis preciosus venit ad terminū: & cū dicta virtus cōmuniſ quę in antea fuit atq̄ deuenit de cōelo per cursum naturę in materia prima: admisit de sua p̄pria virtute in multiplicatione luminaris terrestris uaporabilit̄ sublimati cū ingenio artificiali: cū igne & diminutiōe ipsa p̄ virtutē post institūtū naturali attractiō virtuali recipiet reliquas potentias terribiles: q̄bus impleſ causa inuacua: & ingrediunt̄ p̄ influentiā penetratiū subtile in alijs potētis in spirituali materia subtiliata in simplicitate per ingenium naturę: & artis restauratiōe.

¶ Ille intellige: q̄ ista attractiō virtutē simpliciū sic simul virtutib⁹ materialib⁹: q̄a ex eo operamur in locis materialib⁹ nullo possunt tpe attractare nisi cōcordātes materias: & similes in materiali natura. Sed in tm̄ iniquā opamur: & simplici in descensiū cū impressione: & virtutis influentia in dictis materijs: descendendo iā sic q̄ non sit in tm̄ diuisa: & hoc p̄ magnā & potente subtilitate realiū entiū coeli & planetarū. Per quā vero accipiāt generalē virtutē & cōmunitatē in natura inferiori visquequaq̄ influent & in determinata materia. Tunc vero accipiūt certā determinatiōne p̄ causam cōsiderationis: quę accipi p̄ materialia: quę retinēt illas sicut spiritus aīc. Et tū sequēdo virtutē sui generis scđm meriti materiae: in qua influunt. Et p̄p̄ hoc Basiliscus interficit: & fulgur numos liquefacit sine burse lesione: totū aut̄ hoc non est: nisi q̄ntę essentię cōgregatę & receperit in vnu iā natę in simplici materia elemētorū: scđm q̄ materia unius elemētorū dñat super alterū: scđm q̄ coadunat p̄ virtutes iā dictas operatiuas cū essentijs q̄ntis elemētorū in certa & propria determinatiōe potestatis: ut patet in basilisco & fulgure q̄bus virtus est altioris elemēti simplicissimi in materia simplici: in q̄bus dictę sextę virtutes infundunt: & ideo interficiunt subito etiā medicinę cōpositę in subtili & p̄portionata materia dictis virtutib⁹ in instati vel q̄si mucant cora humana: vel metallica: & hoc rōe supradicta p̄ba: sed super basilisci naturā multi philosophorū cōsiderauerūt in metallis operari cū materię subtiliatione: & penetratione: & retentione: & inspissatione dictę essentię quintę intus in materia metalli: ut ex ipsa fiat elyxir: quę vera fuit in hoc. &c.

¶ Verū tam: filii mi triplicē cōsiderationē in principio scđi habemus,

Libellus.

¶ Primo in medicina humana. ¶ Secundo in metallorum transmutatione.
¶ Tertio in lapidibus preciosis. ¶ In primo enim non consideramus nisi aquas aeras, in duobus vero ultimis aeras & terreas. ¶ Consideramus tamen speci fico modo, ut patet per eorum libros scilicet lapidarium & testamentum & codicillum, ut infra videbitur in tertia distinctione, quae vniuersi sunt naturae, quae in terra mittuntur, & alterius quam ad aerem ponuntur. Quae vero in terra mittuntur, habent virtutem fixatiuam & coagulatiuam. Et aquae aere habent potestatem indu rari & coagulari, ita in elyxi sicut in lapides preciosos, sed etiam per propria ona materia vel ad elyxum vel ad lapides iam dictos, & quo ad indurandum, fixandum, vel coagulandum, indigent fortiter virtute minerali sine aliquo ignitio multiplicata per celestes virtutes, quae habent virtutem constrictiuam, & imitanter proprietatem materie & loci, ideo ponuntur & inhumantur in loco terrestri, quae nullius alterius elementi locus ita competit, per experientiam enim videmus, quod radij corporum coelestium non ita uniformiter congregantur sicut sit in terra. Tanta est igitur virtus radiorum corporum coelestium, quod influunt in terram, quod per vim ipsam rerum terribilium est, productiva, quod narrari non potest, propter hoc quod est receptivum, constrictivum, firmativum, generale omnia illorum uniformiter in figuris, & formis diversis subtilibus cum informatio ad iutorio, quod sol eius est virtute sue circulationis & sui motus, quod est principale informativum immediate totius naturae inferioris, quae in partes tres dividit principales, scilicet animalem, vegetabilem, & mineralem sicut declarauimus in pluribus libris, & potissimum in libro de intentione alchimistarum & codicillo. ¶ Et propter hoc cum terra sit locus, in quo radii omnes stellarum influunt virtutes proprias, & in quo cogantur, per quos influunt in ipsa proprias virtutes operatiuas, & vivificatiuas, sicut suarum sperarum centrum & retinaculum principale suarum virtutum in curia scita cum omnibus suis partibus, & iam pars illa, quae mortua est ad vitam reuertitur per partes coniunctivas cum colesti virtute & eius spiritu. Et quidem plus etiam dicimus, quod quoque nostrae in terram ponuntur, sicut tibi dicimus, ipsae trahunt suis propriis virtutibus vires terre, quas vero accepit a celo cum sua virtute propria plus de duobus auctoribus, sicut ferrum trahit padamantem, & hic retinetur, quia proprietas coelastis est virtutis, quod quanto descendit in terrestri elemento tanto crescit per terram per spiritum incrementi, & per spiritum per condensationem usque inuenitur primus in retinendo cum spissatione, cum hoc certum sit quod nullum terestre corpus existens in sua solidatione proprie non est aptum ad recipiendum virtutem, nec illam retinere, sicut refert donec quod in medio essentiali, quod est spiritus, quod est subiectum animae & a corpe primo acciperet taliter quod dissoluitur. ¶ Postea trahatur spiritus eius a ventre eius, quem ita postulat ratio nature, et propter hoc tamen quod nos per artificium simile naturae materia propria & altissimum spiritu, in quibus virtutibus habet retinaculum corys in spiritu per resolutionem trahuntur & apprehenduntur cum nostro spiritu, quod intus est in vitio, & in humano in terra cum suo proprio appetitu cum condensatione, & cum tali spiritu

De secretis nature

tuus congelatus argentum viuum vulgi in probatum argentum tam bonum, sicut de minera sine attendendo ignis calorem, qui dicitur communis, sicut declarauimus in libro, qui dicitur experimentorum qui liber est principalis, & clavis omnium librorum, quos usq[ue] ad istum com posuimus in hac arte. ¶ Intellige igitur fili mi, quid potest ipse facere cum sua constrictione in alijs materijs, cum sine igne nobilificat argen tum viuum, quod est communis & rudis substantie per transversum eius per medium ratione medijs naturalis. Et cum hoc sufficit tibi modus generalis, aquarum tam vegetabilium quam mineralium ad medicinam humanam & lapidem philosophorum, & lapides preciosos, & hec est regula generalis.

¶ Dicte de intentione & consideratione quinte essentie rem, nunc dicendum est de eius extractione. Et primo a quinta essentia vini incipiamus, cū ipsa sit virtus, p[er] quā oīshuius libri adimplēt operatio. Hoc est, in quo oīs laborauerūt ingrentes rem creatā aptā ad finē, q[uo]d principaliter possit humanū corpus a corruptibilitate & a putrefactione seruare & diminutio ne, q[uia] hoc est q[uo]d oīs naturaliter affectant nunq[ue] mori. ¶ Secundario vt magisterij transmutationis metallorū & lapidiū sit scđm rei veritatē reuelatū, cū in quinta essentia vini cōsistat totū. Nam & ait Paulus de hoīe dicens in epistola ad Chorynthios. Nam & qd sumus in tabernaculis nostris nisi iugū miseriarii. Sex infirmitatibus, eo q[uo]d volumus expoliari, & esse cū Christo. Hec Paulus. Qm pauci philosophi puenerūt ad notitiam rei talis & eiusdem, & ratio huius est, q[uia] medici & philosophi, nostri tpiis nihil faciūt nisi pecunia desiderio, & ad finē honoris, quare deus nequaq[ue] vult hoc sibi cōferre, cū sibi sint contraria q[uia] avaritia & largitatem. Sed inq[ue] no sti philosophus & veridicus Paulus ad Hebreos caplo q[ua]rto in fine. Cōstitutū est hoīem semel mori, sequitur q[uia] fantasticiū est querere rē ad corporis hoīis perpetuationē, maxie q[uia] Genesis caplo sedō, inq[ue] deus. Ne forte adā mittat manū suā & comedat de ligni vite fructu, & vivat in eternū, emisit igit[ur] deus ipsum de paradiſo. &c. Et subdit. Et collocauit deus cherubim flāmē gladiū atq[ue] versatilē habēs in custodiā ligni vite. Eſſet igit[ur] fantasticiū affirmare, q[uia] deus daret ei rē vt perpetuaret extra paradiſum ex quo prohibet sibi extitit. Hoc aut̄ fili mi ex sacro texu ineffabilitē teneamus, q[uia] deus vniuersitatem terminū vite prestat, q[uia] nullo ingenio humano p[er]transiri potest, vel quoscūq[ue] eius subsidio Ioh dicēt. Breves dies hoīis sunt & numerus illorū apud te est. Posuisti terminoseius, q[uia] p[er]teriri non poterunt, ergo querere subsidiū ad vite terminū plongandū fantasticiū est & inane. ¶ Restat igit[ur] rem querere, que cetera terminū vite nostre possit corpus nostra a putrefactiōne seruare, et ifirmū curare, & deperditū restaurare donec veniat ultimata mors in termino p[re]fixo ab altissimo creatore deo. Ratio nāq[ue] naturalis nobis demonstrat, q[uia] corpus hoīis potest p[er] rem minus

Libellus.

corruptibile a corruptibilitate cōseruari aut ab infirmitate sanari , quā partē magis corruptibile cū corruptibilitas , & etiā defectus & perfectio contrarient , nam vno simili addito sibi simili , facit magis simile . Nulla igitur res , quę ad non esse habeat inclinationē , cōseruari potest per consimilē rem . Sed querēda namq; est res quę ad se habeat inclinationē , vnde quanto magis res inclinationē habet ad esse , tanto minus habet in se de contrarietate & corruptione , sed nulla talis medicina multis reuelata est , in qua sit tanta perfectio appetitus ad esse , q; quantū miraculose effectū faciat mirabilē in humanis corporibus , quod reputatū quasi ad miraculū Sed nulla medicina de mundo hoc poterit nisi nostrū menstruū vegetabile coeleste animal , dicitur quinta essentia , nam earnes a corruptione cōseruat , elementatū cōfortat , iuuentus pristīna per ipsam restaurat , spiritum viuificat , crudū digerit , raru indurat , induratū rarificat , macrū im pinguat , pingue debilitat , inflāmatū infrigidat , infrigidatū inflamat , humidū desiccat , siccum humectat quoquo modo , vna & eadē res contrarias potest operationes , solus actus vnius rei diuersificat scdm naturā recipientis , sicut calor solis , qui contraria operationes habet , qalutū desiccat , & ceram liquefacit . Actus tñ solis vnu est in se , neq; quantū in se contrariatur . Item filii mi dictum fuit supra , q; sp̄ritus iste in subtili materia eleuatus , appetitum habet ad hanc complexione , vel ad illam , quia per philosophos prima materia esse rerum asseritur . Nanq; sicut forma vniuersalis habet appetitū ad omnem formam , sic quinta essentia ad quā tunc complexione , ex quo euident pater q; quinta rerum essentia illius dicitur esse complexione cui adiungitur , sicut si calidis adiunguntur calida , sit in eodem gradu & fortiori propter subtilem materiam , in qua sua forma , & actus eleuati sunt cum quib⁹ ita operatur , sicut basiliscus & fulgur , de quibus supra diximus . Hanc vero naturam aliqui dixerūt non esse calidam , nec humidam , nec frigidam , nec siccām , ex eo quia de sui natura cum omnibus concordantiam habet , qui vero in hoc errauerunt , contra quos nos formamus hanc rationem . Omne quod est , aut est intellectuale , aut sensuale , sed qnta essentia natura est , ergo . &c . Non est intellectu ale , cum in rebus vegetabilibus non sit intellectuale , nec in mineralibus , est igitur sensuale , sensuale vero omne est compositum ex quatuor elementis , & quia compositum ex quatuor elementis , oportet q; in quolibet elemento elementa sint actu , alias enim elementata non erunt composta , nisi ex accidentibus elementorum , & sic individualia erunt accidentia & non substantia , aut erunt composita , ex alia substantia pr̄terquam elementorum , quod est impossibile . ¶ Pr̄terea esset possibile , q; actus aliquius accidentis inseparabilis esset sine subiecto proprio in aliquo individuali , sicut caliditas ignis : q; in individuali impossibile est existere sine proprio subiecto suo , & hoc est impossibile . Est igit̄ qnta essentia cōposita ex quatuor elementis , & in ipsa sunt actualis oia elementa cū oībus suis actibus ,

De secretis nature

Sed oia in ipsa sunt aggregata in tam subtili materia, & in forma tam subtili, & tam simplicitati propinqua respectu modo, sicut in oculo basilisci, ut per experientiam patet in curatione morborum, & in metallorum transmutacione, & in preciosorum lapidis confectione. ¶ Non autem filii mi intelligant soium de una specifica nos hoc dixisse, sed in generali de quibuscunque quinque essentiis, iuxta suum modum & operationem. Hanc vero naturam philosophi filii mi vocauerunt coelum, quoniam sicut coelum influit in nobis aliquam calorem, aliquam humiditatem, &c. sic quinta essentia in corporibus humanis ad artus placitum. Et quidam naturam istam ad unum contractam dixerunt menstruum, quia menstrui proprietatem retinet, ut in libro tertio dicemus. Scimus namque istam naturam modernis esse occultam, & ipsos paenitius de eius veritate nihil perpendicularere. ¶ Huic vero coelo applicamus stellas suas, que sunt plantae, lapides, & metalla, ut communibus oibus in nobis vitam & salutem. Fili mi hanc naturam princeps medicorum hypocratas scire medicis premisit dicens in prognosticis. Est etiam quoddam coeleste, quod ipsum medicum praeuidere oportet, cuius si tanta sit prudentia, sit admirabilius nimius stupendum, non ne illius est ut fieri rerum periculum omnino prohibeat, aut salutem copetenti administratio tolerabilius faciat, quasi dicat, quod sic. ¶ Certe filii mi verum dixit hypocratas, quod futurum periculum evitari potest a corporibus, ex eo quod oem incorruptibilitatem, ex qua infirmitas puenire potest expelli & humores iniquatos equat. Aut postquam infirmitatem prospicerit, copetenti administriculo ad ministrato tolerabilius facit, quod infirmum liberat deus. ¶ Preterea Fili mi admirabilis est sapientia magistri hanc naturam cognoscens, quod cum hac natura talia opera in medicina condit quod videlicet miracula facere. ¶ Galenus enim veritatem huius narrare noluit, quod ipse dixit aeris dispositionem nos continent, ut videtur in glos. prognostice. His etiam modernis reuelata est hec natura per Ioan. damascenum in libro de simplicibus medicinis in principio dicente. Nulla est causa querenda nisi a coelo, sed a quo coelo assignare noluit. Sed solus tibi filii hoc est per nos reuelatum, ut deum intelligas ames & recolas, & sis memor finis tui, oia ad honorem & laudem dei applicando.

Hec est pars secunda prime distinctionis seu primi libri, quem docet trahere quintam essentiam a plantis, & primo a vino unde incipit canon primus, qui intellectum regulat in hac operatione.

Non reputes nos mendacium dixisse in hoc, quod de quinta essentia premissimus. Quare filii scias; quod nullus modernorum sciuit nec ad eius peruenit notitia; nec vidimus in diebus nostris; quod quis intellectus ligeret de hoc quod scilicet de secreto & magisterio eius. ¶ Igis in nomine domini nostri Iesu Christi. Accipe vimum rubrum vel album; & sit de meliori quod poterit reperiri; vel saltus capias vimum; quod non sit acerosum quo vis modo; neque parum; neque nimium; & distilla aquam ardente, sicut consuetum est per cannas brachiales cris; & postea rectifica illam quater ad maiorem

Libellus

rectificationē. Sed dico tibi q̄ ter sufficit rectificari & bene claudere; vt spiritus cōburens non exalerit, quia in hoc q̄ plures errauerūt vscq; ad septies arbitrātes rectificari. Est aut̄ tibi fili mi signū infallibile, postq; videris, q̄ zuccharū madefactū in illa positū ad flāmā cōburat similiter aqua. Postq; aut̄ sic habueris aquā preparatā, tu habes materiā, de q̄ quin ta essentia trahiſ ad actū, quę est vna principalis, de qua intendim⁹ in libro hoc. Accipe igit̄ illā, & pone in vase quod circulationis appellat vel in pellīcano, quod dicit̄ vase hermetis, quorū forma inferius apparebit, & claude fortissime foramen cū olibano, vel mastice molli, vel viua calce mixta cū ouonū albumine, & ponas in fimo calidissimo persi naturam, aut in vinacia, qbus nullus calor per accidēs attribuit, qd̄ fili facere potes, si in quantitate magna posueris de qlibet istarū rerū ad angulum domus: quę q̄ntitas sit. xxx. onera gerularia. Hoc esse oportet vt calor nō deficiat vasis, q̄ si calor deficeret, corrūpereſ aque circulatione, & qd̄ querimus non fieret, si non calor cōtinuus ei admīnistratus fuerit per cōtinuas circulationes. Nostra, s. essentia separat̄ in colore coeli, quod videre potes per diametralē līnēā, quę partē superiore, s. quīntā essentiā diuidit ab inferiori, s. a fæcibus, quę sunt in colore turbido. Est aut̄ natura ista quasi incorruptibilis & immutabilis, ex eo quia ad tantā glorificationē deueniet. ¶ Nam & ita habet respectu totius corporis mundi, illo modo q̄ per artificiū mutari potest natura.

Canon secundus, in quo continetur scientia, qualiter nostra quinta essentia ab artista cognosci potest.

¶ Facta per multos dies in vase circulatione inferius descrip̄ta, aut in vase hermetis cōtinuatio circulationis aperies foramen, quod cū dicto clausore obstruxisti, & si odor supra m̄frabilis exeat, ita q̄ nulla mundi fragrantia ei cōparari valeat, in tm̄ q̄ vas positū ad angulū domus miraculo inuisibili trahit oēs intrantes, aut vase positō supra turrim trahit oēs aues, qbus oībus odor nares attrigunt, ita q̄ circa se ipsum stare faciat, tunc habebis fili nostrā quintā eiusmodi, quę aliter dicit̄ mercurius vegetabilis ad tuū libitū, vt applices in magisterio metallorū transmutatiōnis. Quod si non inuenieris influxū attractionis reclude vas vt prius et pone in loco prius assignato, & stet ibi donec consequaris signū prēdictum. Hec vero quinta essentia sic glorificata non habebit illū odorem nisi corpus sit dissolutū in ea & illū ardorē in ore tuo sicut aqua ardēs, hec quidē vocat̄ a philosophis clavis totius artis philosophie: & tam cœlum q̄ nostra quinta essentia, quę eius adiutorio venit ad tantā sublimitatē nobili forma sunt impleta, & subtilissimā materiā habent; vt per se solet: & cum stellis terrenis: quas supra diximus, faciat operator huius operis miracula supra terram.

Canon tertius qliter nostra quinta essentia: seu vegetabilis mercurius haberi potest sine magnis expēsīs p̄ his q̄ altissimā paupertatē obseruat̄.

De secretis nature

¶ Concreauit altissimus non solū in aqua ardenti, sed in omni planta, lapide, & metallo quītā essentia q̄ndā durabilē atq; mirabilē, atq; etiā i animalibus, serpentibus, &c. Aperi igit̄ fili intellectū, & intelliges veritatē, q̄a res generabilis & corruptibilis statim destruit̄ postq; vi corruptionis rei & elementorū cōtrarietate exalat. Nam hoc signū a vino ac cipere poteris postq; cōvertit̄ in acetū, q̄a ab ipso aqua ardens distillari neqt; nec p̄ cōsequēs q̄nta essentia, cū q̄nta essentia, cū aqua ardēti & sp̄itu ritu cōbustibili trahit̄, q̄e q̄nta essentia dum est in vino vīnū in sua virtute existit, sin aut̄ conuertit̄ in acetū, & sic de alijs similibus istis, trahas ergo quītā essentia cū aqua ardēti, simul per cannas brachiales, vt supra dixim⁹ ex quoct̄q; vīno, q̄uis turbato & feruido, preterq; ab aeto, cū in aceto non est aqua ardēti, nec per cōsequens, q̄nta essentia. Nam summa cautela est tibi fili talia vīna pro modico precio, q̄e inueniunt̄ habere, & facere ut supra, q̄a quīta essentia, q̄e quasi incorruptibilis est propter mālā vīni cōplexionē non corrumpit̄, modus namq; primus & oīm principalis est, q̄e tibi superius nominauimus. Secundus est verus, q̄ capias ampullā cū collo longo, & ex dicta aqua ardēti imple duas partes & gira collū ampulle claudēdo prius ipsum cū cera, vel dicto clausorio ac deinde sepietas eam totā in loco superius deputato. & stet ibi donec cōsequaris signū prēdictū, q̄uā trahes perforando collū ampulle. Caueras tñ in attractione eiusa vase, qm̄ statim misceā quīta essentia cū fecib⁹ si forte suauiter non eleuata est a loco circulationis per artistā deputatū. ¶ Hęc vase sunt illa, q̄e tibi superius nominauimus, ex q̄bus sit magisterium, q̄e ultra rostrū impleri debent aqua ardēti, & vase ista habet formā cubitalē in longo & in ample mensurā vnius palmi, & sint integre facta & solida.

¶ Canon quartus qui docebit te extrahere quītā essentia ab omnibus plantis fructibus & radicibus & carnibus ouis & sanguine.

¶ Est aliud ex secretis nature, vt tu fili scias trahere q̄ntā essentia ab omnibus plantis fructibus radicibus carnibus animaliū & ouis, & auiū, & sanguine. &c. Capias igit̄ quācunq; rerū volueris, & teras bene fortiter in mortario, & pone ad putrefaciendū in vase per quadraginta dies postea extrahas, & distilla aquā per elemibchū ter vel quater, sic aquā ardēti fecisti, & in quolibet supradictorū vasorū pone ad circulandū, donec signū consequaris odoris prius iam dicti, aut fili trahasa quacunq; istarū rerū quattuor elemēta & aerē, & ignē pone in vasis iam dictis, & fac circulari, donec cōsequaris signū prēdictū, grandissimū enim est op⁹ factū in magisterio medicinę. Oēs iste quītē essentia sunt quo vis istorū modorū extracte, in millesimoplo em̄ plus operant̄ q̄e earū medicinę ante earū extractionē taliter q̄ pro miraculo reputat̄ apud vniuersum orbē. Nihil quippe in omnibus quīc̄ essentia adimus. s. in earū extractione nisi q̄ per nouum artificiū superflua debemus remouere,

Libellus

¶ Canon quintus, qui docebit extrahere quattuor elementa ab omnibus rebus, scilicet plantis, animalibus, & metallis.

¶ Cum prætermittamus pro modico tibi reuelare secretum, scilicet qualiter poteris elementa ab oibus rebus, scilicet metallis, plantis, & animalibus extrahere, & regula generalis est quod illa, que de plantis terenda fuerunt terantur, & post contritionem ponantur in vase vitro in fimo equino ad putrefaciendum per mensum cum dimidio, quo transacto ponatur super vas caput suum, & distilla aquam per balneum maris, quod tibi inferius reuelabimus per figuram vnam, quousque per balnei distillationem plus noluerit distillare, tunc temporis extrahe cucurbitam a balneo, & reitera aquam, quam distillasti super feces, & gira bene cum sigillo, & claudere & pone ad putrefaciendum per decem dies, postea extrahe, & pone desuper caput alembichi, & distilla per ignem cinerum, quousque noluerit plus per illam distillationem distillare. Tunc filii misicias, quod tu habes extracta duo elementa ad partem, nunc igitur viduadas illa, que sunt aer, & aqua facies sic. Tu filii mi aquam illam quam per secundam distillationem distillasti accipe & pone in cucurbitam distillationis, & repone caput alembici & distilla in balneo, & illud quod distilla aures non est nisi aqua, quoniam per illum gradum caloris nihil aliud exit. Nam ignis balnei dicitur ignis primi gradus, & ignis cinerum dicitur ignis secundi gradus, & ignis ardens dicitur ignis tertij gradus. Fili valde utilis est ista scientia graduum ignis ad ista cognoscenda potissimum in metallo propter caloris confusionem, & tunc filii aer manet in fundo vasorum, quia non valuit per calorem in secundo gradus exire, & tunc repone ad partem, & reitera aquam, quam ab aere extraxisti super feces, & fac sicut prius & pone ad putrefaciendum in fimo per unum tempus, sicut de aere fecisti, & pone ad distillandum in igne tertij gradus, & da sibi ignem, donec totus distilleatur, & post hoc reitera ad distillandum in balneo, & exhibet aqua, & ignis manebit in fundo vasorum, quia non valet per illum calor exalare & servia ad partem. Haec que tibi dicimus de oibus vegetabilibus intellige, que in succo abundat. Et sic quoque facies in metallis prius eis nostro menstruo illa resoluere facies sub fimo per unam ebdomadam, & quod menstruum sit acutum cum vegetabilibus, aliquibus illorum, que inferius in questionario dicemus. Postquam vero filii metalli fuerint dissoluta, pone ad distillandum in igne primi gradus & exhibit menstruum, & manebit calx metalli in fundo. Post hoc vero reitera super feces metalli de novo menstruo ad pondera metalli, & pone ad putrefaciendum per mensum cum dimidio, & post hoc distilla sicut fecisti de vegetabilibus, sed qualibet vice addas nouum menstruum super feces. Fili multe fuerunt opiniones philosophorum in extrauti elemotorum a mineralibus, sed hic ponere non curamus, quia diuersimode tractabimus in tertio libro.

¶ Fili multi philosophorum in aqua forti communis facta ex vitriolo & saepe nitro sua corpora metallorum dissoluebant, & per evaporationem trahebant aquam illam, & calx corporum remanebat infra vas, & postea cum

De secretis nature

aqua dulci cōmuni illā abluebat, & per euaporationē trahebant aquā illam. Et post illā calcē cū menstruo dissoluebant ad opera sua, quē non scdm q̄ cōpetebat sequebāt finē optatū. Ratio huius est, q̄a dissolutio, quē fit cū fortī aqua non est talis, sicut natura postulat, & q̄a etiā illi, q̄ talia fecerunt ignorauerūt vegetabilia nostrū menstruū acuentia, & etiam ignorauerūt aquā mercurij vulgi, quā in cōpendio missam regi Roberto reuelauimus, q̄cōpositū est super testamēto & codicillo in parte illa, quē tractat de cōpositiōe margaritarū sic conditariū. &c. Sed fili tibi reuelabimus in hoc capitulo calcinationes, in qua nullū metallorū amittit de specie, & menstruū infra modicū tempus ipsum resolueret. Et magisteriū huius secreti tale est, q̄ tu fili capias aurū vel argentū in tenu es laminas redactū, & accipe particulā cū tantundē de argento viuo vulgarē, & pone ad ignē lentū, & cū fumauerit mitte laminas, & moue cum ligno, & post hoc mitte in gazola in aqua quē sit frigida, & si talis fuerit pasta, q̄ franga ad modū metalli campanarū, nisi reuerta massā alē bichi, & dimitte euaporari plus de argento viuo, & iterū mittat in aq., & postquā durā fuerit, sicut dictū est, pone pastā in galaiade ut diximus cum quarta parte sui salis cōmuni & cōtere fortiter donec pasta, & sal totū videat sal nigrit. Accipe igit̄ fili istud sal, & pone in sublimatorio si volueris seruare argentū viuuī, q̄ si non, pone illum in quadā gazola, quē ignē sustineat, & da sibi ignē donec videbis, q̄ totus mercurius exalauerit, vel sublimauerit. Postq̄ vero hoc cōpleueris mitte istud sal in altera gazola, & superpone de aqua feruentissima, scdm q̄ tibi visum fuerit, & misce cū quodā ligno, & sal fundet & vertet in aquā nigra, quam quiescere dimitte, & post illā extrahe & mitte passim euertendo, donec tota euersa fuerit, & calx remanebit inferius. Iterū super mitte de aqua feruentissima, & fac sicut prius, & iterū mitte sibi de supradicta aqua, donec exeat a calce clarissima, sicut missa fuit, & tunc pone calcē ad desiccandū ad solē & habebis ipsum perfectissime redactū in puluerē subtilissimū ad vsum artistē, cuius vis. Item fili cetera metalla habet diuersum modū calcinationis, de venere fit calcinatio sicut fit ēs vstū. Saturnus & Iuppiter calcinant cum sale cōmuni preparato agitando in alboth cum ligno & mittendo sal modicū, & post hoc abluat, sicut dictum est cum aqua feruentissima, & postea pone ad desiccandū & factum est.

¶ Canon septimus in quo continetur scientia ad extrahendū quintam essentiam rerum omnium ad applicandū illas corporibus humanis secundum q̄ opportunum fuerit.

¶ Deus cœli talē contulit virtutē generaliter quintę essentię, vt extra has illā ab omni ligno fructu flore radice folijs lapide & metallo, carne semine & specie, que deus cōditor naturę creavit, cuius quippe secreti magisteriū tale est, postq̄ fili vini quintā essentiā habueris a fecibus separata, cum propria noueris posse extrahi oīs rei quintā essentiā infra tres

Libellus.

8

horas, ut euitetur tantus labor, atq; tediū tibi fili dilecte. Capias igitur in dei nomine quācunq; rem, a qua vōlueris quintā essentiā separare, & mitte illā in nostrā quintā essentiā vīni, & pone ad fortē solem in vere, vel pone illā cum vase ad ignē leue, & infra tres horas habebis quintam essentiā rei mixtā cū quinta essentia, quę cōuertet in talē naturā, sicut res que sibi mittet, igit̄ si sit calida, si frigida, si humida, si sicca, si laxativa si sicca, vel cuius vis alterius conditionis & odoris fuerit, talis naturę fit, quia vt supra tibi reuelauimus appetitum habet ad hanc cōplexionē, vel ad illā talē. Iḡitur quintā essentiā fili habebis sicut res quā tibi intro miseric talis odoris, saporis, complexionis, virtutis, operationis, &c. & ideo fili maxime cautela est hęc in operatione medicinę, vt cūm vna & eadē medicina scias diuersas operationes facere, ad quā forsitan non peruenit operator durę cenuicis, &c. Et sic fili cum cōelo nostro a stellis suis quas supra nominauimus, fiet per naturā quod reputabit ad miraculū.

¶ Canon octauus, qui docet, quę sunt res calidę in primo gradu simpliciter, vt talis naturę reddatur quinta essentia nostra ad applicandum ad humana corpora.

¶ Hactenus fili verū plantarū secretū tibi pandemus, s. in earū cōplexione, & primo de calidis simpliciter in primo gradu, ynde fili medicinæ calidę simpliciter in primo gradu sunt istę s.

Cal. i pri mo,

| | |
|-------------------------|--------------------|
| Absynthium | Flores nasturci |
| Semen coriandri | Amigdalę dulces |
| Borago | Auellane sicce |
| Altea | Capparis |
| Atriplex | Folia gariofilorum |
| Eupatorium | Cardamomum |
| Cancilla | Licum |
| Stictados arabi. | Storax liquida |
| Tribulus marinus | Pal. |
| Radix pœonię | Columbi noui |
| Radix aristologię rotu. | Semen altee |
| Castanea | Semen trifoli |
| Spica celtica | Sandaracha |
| Camomilla | Triticum |
| Nuces | Panicum |
| Semen caulis | Sarcocolla |
| Mora matura | Ia. |
| Iuiube | Muscum |
| Ficus sicce | Vitrum |
| Cuscute | Caro camelina |
| Spica nardi | Vitulina |
| Folia lauri | Gallinarum |